Datum Romae in Monte Quirinali, die octava Junii, millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Pontificatus nostri anno primo.

brandi orationem quadraginta horarum, ad divinum implorandum auxilium pro bona divestitione huius visitationis.

Hortatio ad ferventer orandum.

Indulgentia pro ibi orationibus, ut supra.

Alia adhortatio ut quisque Deo ferventer inserviat.

Dat. P. A. r. die 6. Junii.

Hortatio pastoralis ad Alumnos Seminariorum Sedis Apostolicae, & alios, ut in studiorum cursu catholicae fidei, omniumque virtutum generis progressu perseverent, & in dies magis ferventiusque intendant.

IX.

CLEMENS PAPA VIII.

Dilectis filiis Rectoribus, Praefectis & Alumnis Seminariorum Editi A. D. 1592. nostrorum, & Sedis Apostolicae, atque quibuscumque aliis, qui Catholicorum Regum, Principum, Episcoporum, aut aliorum opera, ac liberalitate, ad Christianam Religionem informantur, sal. & Apostolicam benedictionem.

EA semper fuit Sedis Apostolicae pro salutis animarum cura, & in omnes universi Terrarum Orbis homines charitas, ut illos licet longissimis locorum intervallis distantes, ac vitae etiam ratione, & sermonis genere inter se maxime differentes, aequalibus tamen paterni amoris sui officiis ad Catholicam Religionem cultum alliciendos, & sibi adjungendos perpetuo existimaverit. Id cum per multa Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de Catholica Ecclesia benemerendi studia, & praecleara rerum ab eisdem gestarum monumenta declarant, tum pleraque adolescentium natura & ingenio praestantium, recenti memoria ad Religionis, & bonarum artium cultum pie liberaliterque instituta Seminarium clarissime ostendunt. Quibus quidem Seminariis stabilitis iam & firmatis, ipsi etiam pro pastoralis nostri munere, quantum cum Domino possumus, favere cupientes, ut qui in illis exercentur, eo magis Catholicae Religionis propagandae desiderio accendantur, quo clarior est crescentium quotidie nostrorum & Sedis Apostolicae beneficiorum magnitudo. Idcirco inter alia, quae gravissimum Apostolicae servitutis onus, divina disponente clementia tenuitati nostrae nuper impostum a nobis exigit, nostri etiam muneris hoc tempore esse duximus, ut ad vos Sedis Apostolicae Alumnos scriberemus.

Pia p. s. s. oratione.

§. 1. Quocirca, cum Seminariorum erectio, & omnis quae in ipsis adolescentibus pie sapienterque instituentis cura haecenus suscepta est, & adhuc suscipitur, eo praesertim tempore spectet, ut Sedes Apostolica regentium animarum munus, sociatis sibi multorum studiis atque laboribus facilius exequatur. Propterea vos omnes & singulos paternè monemus, ac in Domino hortamur, ut

Hortatio de qua in rubr.

CLEMENS OCTAVVS.

facta in primis omnium vestrarum cogitationum summa, animum statim ad ea consilia traducatis, quae Nationum vestrarum bene, & Catholicè vivendi rationes, ob hæresum pravitatem gravissimis antea difficultatibus implicatas, hæcenus vobis expeditas reddiderunt. Hisce enim propositis, diligenterque vobiscum consideratis, illud etiam, quod est proximum, facillimè intelligetis, nihil videlicet majori studio nos & Sedem Apostolicam à vobis expectare, quam ut jactis firmissimis ejusdem Catholicæ fidei, pietatis, & doctrinæ fundamentis, omnique studiorum cursu planè absoluto, tales vos præbeatis, ut quantum ipsi & Sedes Apostolica de uniuscujusque vestrum salute laboramus, tantum etiam vos de vestra, & eorum qui vestræ fidei committentur, salute laboreris. Quod tum pro singulari vestra in Romanam Ecclesiam fide & in nos observantia, tum pro beneficii, quo cumulati estis magnitudine, & muneris vobis injuncti administratione vos omninò præstituros esse confidimus. Neque enim in eo duntaxat tota officii vestri ratio consistit, ut ipsi in propria bene vivendi disciplina constanter persistatis, sed illud præterea à vobis optimo jure exigitur, ut singuli privatos, tum in studiis, tum in omni virtutum genere progressus, ad publicam eorum quibus præfuturi estis, utilitatem, ac salutem, etiam maximi propterea cruciatus subeundi, ac certissima ipsiusmet vitæ pericula sustinenda sint, libentis, pioque animo (quod ætate nostra plerique collegæ vestri, ob divini nominis gloriam piè, ac fortiter fecerunt) studiosè conferatis. In primis verò omni studio danda est vobis opera, maximeque curandum ne humani generis adversario instigante, detestandam paucorum quorundam perfidiam, projectamque impudentiam ullo unquam tempore imitandam statuatis, qui obliiti promissorum, ac violata fide, qua se atque operam suam Deo, ac Romanæ Ecclesiæ addixerant, ad miserissimas voluptatum illecebras, & ad sæcularia desideria, elusa quam in Seminariis concitaverant spe, turpissimè sese converterunt. A cujus sanè infamiz periculo, ac suspitione, quo longius abesse vos certò scimus, eò impensius etiam unumquemque vestrum diligimus, hunc ipsum amorem libentissimo officio, ac re ipsa testatur, quotiescumque vestra studia, pioque conatus juvandi aliqua sese obtulerit occasio.

Dei auxilium implorandi ab ipso Alaniis.

§. 2. Ceterum quoniam ea est humanarum virium imbecillitas, ut planè infirmi simus ad omnia, nisi divina in primis ope fulciamur, propterea quo munitoria vobis præsidia comparetis, vehementer cupimus, atque vos etiam in Domino valde hortamur, ut aliquot dies, eos nimirum, qui vobis à Moderatoribus præscribentur, in ea cogitatione impendatis, ex qua cognita vobis, ac perspectæ reddantur causæ, ob quas in hanc lucem vos Deus produxerit, quantam ad felicitatem creaverit, quid perpetua Moderatorum, sub quorum disciplina degitis, de pietate, ac virtutibus vestris cura, & sollicitudo à vobis exposcat, ut deinceps peccatis omnibus expiatis, & nos, & reliquam Christianam rem apud Dominum Deum juvetis.

Et quomodo.

§. 3. Propterea hebdomada ea, quam Præfetti eorumdem Seminariorum, vel Collegiorum, & Scholarum semel accepis hisce nostris literis, aut saltem si quod per eos dies impedimenti acciderit, proxima hebdomada tribus diebus, quarta scilicet & sexta feria, ac Sabbato junctis, & facta sacramentali confessione, die Dominico dictum Sabbati diem proximè subsequente, vel alio dictæ sequentis hebdomadæ die, arbitrio Confessarii, Sanctissimum Eucharistiz Sacramentum devotè percipiat. Interea verò pro sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione, hæresum extirpatione, Catholicorum Principum concordia, pace, tranquillitate, salute Deum oretis, ejusdem quoque gratiæ præsidium nobis imploretis, postuletisque ab ejus bonitate, ut dignetur suo Sanctissimo Spiritu in tot, tamque gravibus curis infirmitatem hostiam adjuvare, operarios quamplurimos, & tanto ministerio dignos in vineam suam mittere. Qui autem vel propter corporis infirmitatem, vel propter aliud quodvis impedimentum, superius expressa facere tunc temporis nequiverint, Confessarii arbitrio ea ipsa in aliud, proximum tamen tempus differre valeant.

§. 4. Quæ omnia, ut eo libentius præstare videatis, quo uberius spiritualibus muneribus, & gratiis animas vestras refectas esse cognoveritis, de Omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, Vobis omnibus, & singulis prædictis, qui præmissa adimpleveritis, plenissimam peccatorum vestrorum indulgentiam, veniam, & remissionem tenore præsentium damus, concedimus, & largimur. Qua indulgentia frui volumus Catholica Seminaria omnia, sive ab Episcopis, sive à Principibus sæcularibus instituta, egentium etiam studiorum domos, sive hujus sanctæ Sedis, sive aliorum Catholicorum benignitate, atque eleemosynis sustententur, horumque item Seminariorum, domorumque Præfectos, ac Ministros omnes, eos etiam, quorum hæcenus opibus atque eleemosynis sustentari consueverint, iis scilicet, quas præscripsimus rebus perceptis ea hebdomada, aut proxima, ut dictum est, qua hujus nostræ concessionis literæ ad eos pervenerint.

Indulgentiarum etiam præsentium.

§. 5. Quia verò difficile esset has ipsas nostras literas ad eos omnes ad quos pertinent deferri, volumus ut earum exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ sigillo consignatis eadem omninò fides adhibeatur, quæ his ipsis literis, si ad eos perlatæ essent, tribueretur.

Fides exemplarum hujus bullæ.

Datum Romæ in Monte Quirinali, sub Annulo Piscatoris, die 23. Junii, millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Pontificatus nostri anno primo.

D. P. An. 1. die 23. Junii.

De bono regimine, rectaque administratione bonorum & reddituum cujusque Communitatis locorum ditionis S.R.E. & institutione Congregationis Cardinalium ad cognitionem gravaminum, ac litium earumdem Communitatum.

X.

Hac bulla est confirmata, & jurisdictionio Cardinalium hujus Congregationis ampliata, non tamen quoad penas malefactorum, à Paulo V. in constit. 38. Cupientes.

De nullitate quarundam obligationum istarum Communitatum, vide sup. in const. 18. Pii IV. Quia non solum, fol. 22. & Sixti V. constit. 42. In varias, fol... ubi etiam alia continentur. Et circa exemptiones, de quibus agitur in hac bulla, quæ prætentantur contra Communitates, vide etiam infra Pauli V. constit. 2. In maximis.

CLEMENS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Edita A. D. 1592.

Pro commissa nobis à Domino Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, eique etiam in temporalibus subjectarum civitatum, & Populorum tutela, paternaque erga nostros subditos charitate præcipuo studio tenemur providere, ut ad eos pertinentia bona, ea qua decet fide & cura, utiliter, & provide administrantur, præsertim verò tollantur pravi abusus, qui in publicum, & commune damnum paulatim irrepunt. Ex quibus & hæcenus gravi ære alieno communia illorum bona oppressa vel ab ipso nostri Pontificatus initio comperimus, & malum hoc, nisi celeriter opportuna remedia adhibeantur, quotidie in deterius prolabi videmus. Dum enim pauci sua privata commoda, & lucra quærunt, atque illicitis modis quod pravè ambiunt, aut concupiscunt, consequi affectant, potentiorum, aut vulgi gratiam vanis assentionibus aucupantur, suas denique cupiditates explere satagunt, nulla utilitatis publicæ ratione habita ærarium publicum ipsarum civitatum & locorum exhauriunt, gravi ære alieno implicant, inanibus pompis & ostentationibus dilapidant.

Causa hujus Reformationis.

§. 1. Quibus malis atque incommodis (quantum nostra vigilantia atque auctoritate eniti possumus) occurrere cupientes: Hac nostra perpetuè valitura constitutione statuimus, & ordinamus, ut in qualibet Civitate, Terra, Oppido, Castro, & loco dicti status temporalis Ecclesiastici universi, itaut etiam Bonon. ac Benevent. nostræ Civitates sub hac constitutione sint comprehensæ, tabella aut libellus quotannis initio anni conficiatur, in quo sumptus omnes ordinarii, & extraordinarii publici, utiles aut necessarii, sint descripti. Et earum quidem,

Tabella ex pensis communitatis quolibet anno conficiatur.

que certe, & ordinariæ sunt, expensarum ceræ etiam  
taxa, & summa exprimat, que verò incertæ, & ex-  
traordinariæ videbuntur, earum universæ summa aliqua  
annua taxetur, quam toto anni curriculo excedere ne-  
quaquam liceat. Sigillatim verò pro rei indigentia, ex  
universa summa sic taxata, à toto Consilio, cum inter-  
ventu Præsidis, Gubernatoris, aut Potestatis, portiones  
necessariæ infra annum detrahantur.

Gubernatoris locum  
revidetur, & approbetur.  
Et hoc primo  
anno coram  
Camerario  
& Thesaurario  
Papa.

§. 2. Eaque Tabella, aut Libellus per Gubernatorem,  
seu Præsidem Provinciæ, aut Civitatis, & cujuscumque  
Terræ, Oppidi, & Castri Prætorum, seu Potestatem sin-  
gulis annis revidentur, & approbetur.

§. 3. Hac verò prima vice, non solum ab ipsis, sed etiam  
post eos triginta dies tunc proximè sequentes, dilectis  
filiis Sanctæ R. E. Camerario & Thesaurario generali  
Cameræ Apostolicæ accuratè, & diligenter inspiciatur,  
corrigatur, & approbetur, expunctis inde iis omnibus  
impenlis, quæ præter, aut contra hanc nostram constitu-  
tionem, etiam ex statuto vel consuetudine antiqua fieri  
solebant, ac retento ipsius Tabellæ, seu Libelli exemplo,  
seu Registro penes Cameram Apostolicam gratis, & abs-  
que ullo earundem Communitatum, seu Universitatum  
dispendio, statim intra decem dies ab ipsius receptionis  
die numerandos, sic revisa, approbata, & correctæ, ad  
prædictas Communitates, seu Universitates remittantur.

Et gratis ab  
omnibus offi-  
cialibus hac  
nomina fiant.

§. 4. Districte autem inhibemus, sub indignationis nos-  
træ, & aliis gravissimis nostræ, & successorum nostrorum  
arbitrio imponendis pœnis, ne pro sigillo, vel pro  
scriptura, charta, atramento, cæra, capula, cordulis,  
aliisque rebus ad hujusmodi expeditionem pertinentibus,  
seu pro labore, aut regalibus quidpiam, ne minimum  
quidem obolum, hac de causa prædicti Camerarius, aut  
Thesaurarius, eorumve Notarii, Tabelliones, Secretarii,  
Familiæres, aut quilibet Officiales vel Minister exigere,  
vel etiam sponte oblatum recipere præsumant, quin-  
imò volumus, ut sine ulla mora omnia gratis, & prout in  
Pœnitentiaria Apostolica fieri solet, sine aliqua solutio-  
ne expediantur, & mittantur. Atque in hoc Camerarius  
& Thesaurarius prædicti summo studio invigilent, & si  
aliquem ex suis, vel aliis Notariis, Tabellionibus, Secre-  
tariis, Familiæribus, Officialibus, aut Ministris vel mini-  
mum quicquam recepisseprehenderint, aut cognove-  
rint, contra eos, etiam ad privationis officiorum, &  
munerum quæ obtinent, inhabilitatisque ad illa vel alia  
in posterum obtinenda, exilii perpetui ab Urbe, & ejus  
districte, & aliis gravioribus pœnis procedant, scituri si  
connivendo, aut tolerando, aut alias quomodolibet re-  
ceptionum, & exactioem hujusmodi, per se vel alium  
conscii, aut participes fuerint, se quoque nostrum, &  
successorum nostrorum iudicium in hac re severum, ut  
præfertur, subituros.

Tabella sic  
approbata  
Roma ad sua  
loca remit-  
tatur, & pu-  
blice affer-  
vetur.

§. 5. Verum eadem Tabella, seu Libellus, ejusve exem-  
plum sic correctum, approbatum, & intra decem dies  
remissum, nedum in ipsarum Communitatum, seu Uni-  
versitatum Archivio asservetur, sed in publico aliquo,  
omnibus patenti, ac conspicuo loco, præ foribus Aulæ  
ubi habetur publicum Consilium, vel ubi jus dicitur, &  
frequens populi sit concursus, affigatur, & perpetuo  
retineatur.

Et nihil ul-  
tra contenta  
in Tabella  
expendantur  
absque li-  
centia.

§. 6. Nec liceat in futurum, nisi de expressa Cameræ  
Apostolicæ, aut si urgens necessitas moram non patiat,  
Gubernatoris, aut Præsidis civitatum, & locorum, qui sta-  
tim postea Camerarium, & Thesaurarium generalem præ-  
dictos certiores de eo reddere teneantur, licentia, cum  
interventu Procuratoris Fiscalis ejusdem loci, causa cog-  
nita, etiam similiter gratis concedenda, Tabellæ ipsius,  
seu libelli tenorem, etiam sequentibus annis, immutare  
aut alterare, neque absque prædicta licentia, etiam in ca-  
sibus improvisis, inopinatis, aut insolitis, aliquid ultra  
contenta in hujusmodi Tabella, aut Libello erogare.  
Quicquid verò ultra præscriptas summas erogatum fue-  
rit, id volumus, ut ab eis quibus exigendi, & solidandi  
computa, & rationes expensis, sive illa, ut dicitur, sindi-  
candi cura incumbit, nequaquam ratum habeatur, ne-  
que ipsis communibus ærariis dictorum locorum, aut  
massis, sed personis singularibus, quæ sumptus ipsos fe-  
cerint, expensum feratur, quæ etiam ad illius, tanquam  
ab eis indebitè ablati, restitutionem teneantur.

§. 7. Id autem quo accuratius servetur, & earundem  
Civitatum, Terrarum, ac Populorum utilitati amplius  
consultatur, præcipimus ut quilibet modernus, aut pro  
tempore existens Gubernator, Præses, aut potestas, tam  
ex nunc, seu in ipso primo ingressu, quam deinde Ratim  
finito tempore Magistratus per quoscumque Priores,  
Massarios, Camerarios, aut Officiales gestis, intra decem  
dies ab ipsis Prioribus, Massariis, Camerariis, seu Offi-  
cialibus, qui Magistratu funguntur, aut fungi desinunt,  
respective plenariam informationem rerum ad publicum  
regimen & administrationem communem bonorum per-  
tinentium, præcipue verò indicem, & nomina singulo-  
rum debitorum cujuscumque Communitatis, seu Uni-  
versitatis, tam ex supradictis quam ex aliis quibuscum-  
que causis accuratè, & singillatim descripta sibi tradi,  
eaque postmodum cum primùm solutionis dies advene-  
rit, tum si jam advenerit, intra tres, aut ad summum  
quatuor menses per Officiales & Magistratus eardem  
communitatum, seu Universitatum exigi, & in ærarium  
communitatis, seu Universitatis referri.

Officiales  
Communitatis,  
tam in his  
officiis de ad-  
ministratio  
syndicatorum,  
& indicem  
debitorum Gu-  
bernatoribus  
tradant, &  
per Ministros  
Communitatis  
illa suo  
tempore ex-  
gantur.

§. 8. Et si quid in fine anni, deductis expensis, in Ta-  
bella, seu Libello descriptis supererit, id in extinctionem  
æris alieni publicè contracti, aut si æs alienum nullum sit,  
vel in Annonam sublevandam, vel pro Monte Pietatis,  
vel in recuperationem & redemptionem bonorum, & re-  
rum, seu jurium per ipsas Communitates, sive Universi-  
tates alienatorum, vel denique in aliorum immobilium  
bonorum emptionem, cum interventu tamen Guberna-  
toris, seu Potestatis & Procuratoris Fiscalis loci, conver-  
ti curet. Quod si prædictas pecunias in Monte Pietatis  
deponi contigerit, id ea conditione fiat, ut illas postea  
quandocumque eadem communitates, & Universitates  
inde extrahere, & si eis videbitur, in usus per hanc con-  
stitutionem permittos erogare valeant.

Quod in fine  
anni super-  
erit, extra illi  
expensis Ta-  
bellæ in solu-  
tionem æris  
alieni, vel  
ceteris expen-  
datur.

§. 9. Fiscus verò cujuslibet loci Procurator petat omni-  
nò coram Syndicis, & Gubernatore, seu Præside, aut  
Potestate intra decem dies ab iis, qui Magistratu perfun-  
cti sunt, tam de administratione juxta taxam in Tabella,  
seu Libello præscriptam, quam de aliis supradictis, præ-  
sertim nominibus debitorum inexactis, rationes red-  
di. Et si quid vel in expensis excessum, vel circa ex-  
actionem neglectum, aut per negligentiam ultra tempus  
prædictum dilatum fuerit, contra eosdem reos Magistra-  
tu, ut præfertur, perfunctos, ad restitutionem debita-  
rum expensarum, necnon ad solutionem de suo proprio  
debitorum per negligentiam inexactorum, ac ulterius  
etiam ad pœnarum in hac constitutione contentarum  
executionem procedi, quarum pars quarta ipsi Procura-  
tori Fiscali sit applicata.

Fiscus cujus-  
libet loci est  
fiscus Commu-  
nitatis  
cogit ad red-  
dendas ratio-  
nes coram  
Gubernatore  
re.

§. 10. Si verò post hujusmodi decem dies elapsos Gu-  
bernator, aut Potestas in exigendis rationibus, vel in  
cogendo ad solvendum, vel restitutionem, aut in exe-  
quendis pœnis, sive aliis in præmissis negligens fuerit,  
ad restitutionem & refectionem damni ex indebitis im-  
pensis, vel retardata exactioe, communi ærario cujusli-  
bet loci illati, etiam de suo proprio integrè teneatur.  
Procurator autem Fiscalis ejus Terræ, Oppidi, aut civi-  
tatis Generalem Cameræ Apostolicæ Procuratorem Fisci-  
calem de hujusmodi negligentia certiores faciat, sive  
etiam cuilibet de Populo id denuntiare liceat, ac tam in  
syndicatu per eos ad quos spectat, quam postea per Pro-  
curatorem Fiscalem Generalem Cameræ Apostolicæ cõ-  
tra ipsos Gubernatores, & Potestates, sive etiam contra  
personas, quæ pro ipsis in syndicatu fidejusserint, pro-  
cedatur, ita ut tam ab eis quam ab ipsis reis principalibus  
illatum damnum, inexacta debita, indebitæque expen-  
sæ, & quæ in hac constitutione continentur multæ,  
cum simili lucro personis prædictis applicando exigantur.  
Ac propterea tam ipsi Gubernatores, Præsides, Po-  
testates, quam Procuratores Fiscales in præmissis culpa-  
biles, officiis per eos obtentis eo ipso privati, & ad illa  
atque alia similia de cetero obtinenda perpetuò inhabi-  
les & incapaces sint, & esse censentur.

Gubernator  
& Fiscus de  
prædictis ne-  
gligens certio-  
retur.

§. 11. Prælati verò, Gubernatores, & Potestates, co-  
rumque Cancellarii, Secretarii, Tabelliones, aut Mini-  
stri, vel familiares, nihil omninò, ne minimum quidem  
occasione syndicatus hujusmodi, vel pro sententia feren-  
da, aut pro Tabella, seu Libello conficiendo, revidendo, vel

Gubernator  
res, & illi  
officiales  
gratis omnia  
faciant.

vel licentia, ut praeferat, concedenda, subscribenda, vel taxa faciendae emolumentum, aut regalium, neque etiam pro mercede, aut labore, sive alias, ut praeferatur, percipiant, & si quid perceperint, etiam tanquam huius constitutionis violatores, poenas quae in ea sunt delictae, ipso facto incurrant.

Communitates earum bonas aliant, neque obligent, contra formam Bullae Sixti 4<sup>ae</sup> sup. fol. 4<sup>o</sup> ultra hic addita.

Neque Oratores ad Sedem Apostolicam abfque licentia transmittant, & ne mortali munus suscipiant contra formam d. Bullae.

Denariis quicquam quibusvis personis nec profumant, nec pro eis aliquid de Communione pecuniae impendant. Causas Bullae 3. Pauli 11.

Munera seu fol. 298. lib. Salariisque officialium.

§. 12. Ceterum omnibus, & singulis Communitatibus, Universitatibus, & Populis quarumcumque Provinciarum, Civitatum, Terrarum, Oppidorum, Castrorum, & Locorum Status nostri temporalis Ecclesiastici, earumque Senatui, Consiliis, Adunantiis, & Congregationibus, Magistratibus, & Administratoribus, eorumque singulis personis, districte interdiciamus, & prohibemus, ne quis eorum, vel earum, sub quovis praetextu, aut causa, etiam urgenti, & necessaria, contra constitutionem fel. recordat. Sixti Papae Quinti praedecessoris nostri, quae incipit, Intet varias, & multiples, quam nos harum serie approbamus, innovamus, & ampliamus, bona, aut iura sua vendat, alienet, hypothecet, aut census super illis imponat, aut pro se, praeterquam ex causa locationis tantum ad modicum tempus, & solutionibus non anticipatis, non autem titulo conductiois, nec ullo modo pro aliis obliget, sive re alieno se obstringat.

§. 13. Neque Legatos, seu Oratores, ad nos, & Sedem Apostolicam sumptibus publicis, aut etiam privatis, & propriis ipsorum Legatorum, neque etiam ipsi sponte id munus suscipere, & de suo proprio impensas subire velint, unquam mittant, neve sub nomine Agentis, aut negotiorum gestoribus, vel Procuratoribus, alias quam ad necessariam litem prosecutionem in Romana Curia pariter expensis communibus, aut privatis, retinere, aut mittere, neve quisquam id munus suscipere, aut obire audeat, nisi habita prius, quoad obligationes, & alienationes, licentia, juxta praedictae Sixti praedecessoris Constitutionis tenorem, quae verò ad mittendos Legatos, seu Oratores, à nobis vel pro tempore existente Romano Pontifice, vel ab eo qui consultationibus negotiorum Status Ecclesiastici pro tempore, praerit dumtaxat in scriptis obtenta, sine qua si quis id munus suscipere ausus fuerit, praeter alias per Sixtum praedecessorem inflictas poenas, etiam officiis per eum obtentis eo ipso privatus, & ad illa, & alia quaecumque obtinenda perpetuo inhabilis, & incapax, necnon infamis, & ignominia, atque infamia notatus cenfeatur.

§. 14. Ad haec, prohibemus pariter ne praedictae Communitates, Universitates, earumque Collegia, Senatus, Adunantiae, Congregationes, Magistratus, Officiales, aut singulares personae ullo modo praesumant ex fructibus, redditibus, & proventus, collectis vel contributionibus, certis vel incertis, ordinariis, seu extraordinariis, eorum terrarum, seu massae communis, sive ex pecuniis, etiam privatis, & particularibus singulorum civium per viam voluntariae collectae, seu contributionis in commune congestis, etiam cujusvis statuti, seu consuetudinis, aut verius corruptelae praetextu, ex quavis causa, etiam solita, & rationabili, munera, aut dona quaecumque cuivis Legato, Vicelegato, Governatori, Protectori, Viceprotectori, Praesidi, Officiali, aut personae, etiam quavis, tam Ecclesiasticae, etiam Pontificali, aut alia majori, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalatus, quam mundana dignitate fulgenti, seu illius consanguineis, affinibus, familiaribus, aut ministris, mittere, tradere, aut largiri, aut in aliquo, etiam Legati, Vicelegati, Governatoris, Praesidis, Benefactoris, aut Protectoris honorem, etiam occasione hospitii, aut transitus, vel primi ingressus, aut beneficiorum acceptorum memoriam, gratique animi testificationem, pro construendis, ornandis, aut erigendis perpetuo, vel ad tempus Portis, Arcibus, Trophaeis, Porticibus, Moenibus, aut aliis monumentis, seu pro praedictis personis, quavis dignitate vel auctoritate fungentibus, honorifice, lautè, opipare excipiendis, seu pro quibusvis conviviis, aut hospitiiis, etiam moderatis, eisdem, aut cuivis alteri, quacumque occasione, vel causa exhibendis, aut pro personis quae illos comitentur, aut illis ministrent, vel obviam procedant, pretiosis vestibus induendis ulla pecunia erogare.

§. 15. Vel pro congiariis, missilibus, aut muneribus publicis, seu etiam cibariis, esculentis, & poculentis, epulis, comilationibus, aut comotationibus, Populo, aut Ma-

gistratibus vel Officialibus ultra eorum salaria, & emolumenta, de iure vel ex laudabili consuetudine debita largiendis, seu pro praestandis pueris vel adolescentibus studiorum causa alimentis vel dotibus puellarum non egentium augendis, aut pro exhibendis spectaculis, etiam piis, & intra Ecclesias, vel extra eas, in quibusvis publicis, aut privatis, sacris, aut prophanis locis, etiam ubi Sanctorum, & Sanctarum vita, aut res pie gestae Populis spectanda proponuntur, sive etiam piorum operum, & charitatis, seu eleemosynae praetextu, aut aliis in praedictis, seu aliis rebus supervacaneis in dicto Libello, seu Tabella non contentis, sed ad pompam, & ostentationem, aut ad oblectationem, vel paucorum luctum, & privata commoda quomodolibet pertinentibus, sumptus, aut impensas aliquas facere, nisi teipsa pro divino cultu, & veris CHRISTI pauperum indigentis, de consilio, & consensu loci Ordinarii sublevadis, aut pro iis tantum piis ludis publicis, qui ex inveterato usu permittuntur, & in praedicta Tabella, seu libello exprimentur, taxam à Governatore, seu Praeside, aut Potestate ipsius Provinciae, Civitatis, aut Loci cui subsunt praefigendam, quae in supradicto Libello, seu Tabella comprehensa erit, non excedentibus, sumptus huiusmodi fiant.

§. 16. Prohibemus insuper ne quicumque Cives, Oppidani, aut Incolae, qui suae communitatis, aut universitatis honorum detestores, usurpatores, occupatores fuerint, quive contra ipsas Communitates lite aliquam, seu controversiam habuerint, quae ad hunc effectum per solam unicam citationem cepta, & inchoata cenfeatur, eadem lite, seu controversia durante, necnon qui ejusdem suae Communitatis, sive Universitatis debitores ex quacumque causa extiterint, earumque bona, aut pecunias administraverint, antequam id quod debent, integrè persolverint, seu rationes administrationis reddiderint, cum ejus residui, in quo debitores remanserint, reali restitutione, ad obtinendos, gerendos, aut exercendos aliquos in ea Civitate, Provincia, Oppido, Terra, Castro, aut Loco Magistratus, aut munera quaecumque, vel officia publica, ullo modo eligantur vel admittantur. Et si de facto electi, admitti fuerint, Electio, & admissio irrita sit, & nulla, & tam ipsi quam eligentes, sive admittentes, necnon Governatores, Praesides, & Potestates qui id permiserint, vel etiam exactam super his inquirendis, & prohibendis diligentiam, prout eos teneri volumus, & decernimus, non adhibuerint, poenis in hac constitutione contra illius transgressores inflictis plectantur.

§. 17. Porro locationes, seu affectus, tam vectigalium, quae Tabellae, aut datia dicuntur, quam aliorum quorumcumque reddituum, proventus, jurium, & emolumentorum, ad commune ipsarum Civitatum, & locorum avarium quomodolibet spectantium, statuimus, & jubemus omnino servatis servandis, atque adhibitis solemnitatibus quae de iure, aut cujuslibet loci statuto, vel consuetudine requiruntur, cum personis fide, & facultatibus idoneis, quae idoneas pariter, & in publico consilio approbatas cautiones praesentent, iniri, & contrahi debere. In quibus sane locationibus, seu affectibus ea semper conditio, & pactio addatur, ut ipsae Communitates, sive Universitates ab omni prorsus detractioe, seu remissione, & ut vulgò dicitur, defalcatione, ex quocumque ac inopinato, & insolitissimo belli, incurfus militum, depopulationis agrorum, direptionis, aut siccitatis, alluvionis, grandinis, tempestatis, incendii, aut alio quovis maxime fortuito casu, atque ex quovis capite, ac etiam legitima, & urgenti amissionis, aut diminutionis fructuum, etiam omnium, vel majoris partis, aut sterilitatis, vel alia quavis causa cogitata, vel incogitata, cogitabili vel incogitabili, sint prorsus immunes, nec ad id cogi possint, etiam si de iure tenerentur, sed integrè semper responsiones & praestationes, seu pensiones annuae, absque ulla diminutione per ipsos conductores eis solvi debeant, & quamvis pactum huiusmodi forsitan in contractibus omissum fuerit, nihilominus vigore praesentium literarum tacite inesse, & subintelligi debere, perinde ac si id ipsum inter contrahentes expressè cautum, & conventum fuisset: Sublatis omnibus Judicibus, etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Card. ac sacri Palatii Apostolici Auditoribus aliter iudicandi & interpretandi facultate.

Alimenta studentium, dotis puellarum, aut alio praetextu quicquam ultra Tabellam expendere non valeant nisi.

Ligantur cum Communitatibus, vel eorum debitoribus, occupatores, & quationum administrationis non reddiderint, ad publica officia non admittantur.

Locationes, vel affectus Communitatum sunt cum idonea fideiussione, & cum pacto prohibitive cujuscumque defalcationis.

**§. 18. Depositarios quoque pecuniarum, & introitus communis aerarii cujuscunque Communitatis, sive Universitatis, non aliter eligi, deputari, aut admitti volumus, nisi priusquam id munus assumant, idoneam arbitrio Gubernatoris, Præsidis, aut Potestatis cautionem præstent. Alioquin tam ipsas locationes, assensus, seu appaltus, quam Depositariorum deputationes, sive electiones, aut admisiones, cum omnibus inde secutis, etiam obligationes in forma Camere Apostolicæ juramento, aut Instrumento publico vallatas, irritas, & nullas censeri. Et nihilominus Magistratus, seu officiales, qui contractus ipsos intulerint, Depositarios admiserint, vel in publica consilio assensum dederint, unâ cum ceteris consentientibus, pariter pœnis in hac constitutione expressis tenori decernimus, & declaramus.**

**§. 19. Præterea auctoritate Apostolica tenore eorumdem præsentium revocamus, irritamus & annullamus omnes, & quascunque exemptiones, immunitates, remissiones, condonationes jurium, atque onerum, realium, & personalium, aut mixtorum, Camere Apostolicæ, seu eorum communi aerario debitorum, aut vectigalium, gabellarum, dationum, portuorum, dohanarum, collectarum, subsidiorum, contributionum, cuius particulari personæ pro rata illos quomodolibet tangentis, sive prædii, aut bonis per eas possessis, per quascunque Communitates, seu Universitates, ex quavis causa, etiam legitima, & de jure debita, seu permissa, qualis est ob numerum duodecim-filiorum, & quacunque occasione, etiam sub prætextu tituli onerosi, & contractus ultro citroque obligatorii, etiam publico consilio, & communi omnium consensu, perpetuò, vel ad tempus concessas, etiam si id sine ullo Camere Apostolicæ damno, aut præjudicio factum fuerit, ratamque ipsam eadem Communitates, & Universitates in se susceperint.**

**§. 20. Districte prohibentes, ne quid tale in posterum concedere, aut attentare præsumant, ac revocantes ex nunc in irritum quicquid circa omnia & singula præmissa, præter, aut contra hæc nostra interdicta, prohibitiones, statuta, ordinationes, iussa, voluntates, decreta, mandata, aut præcepta, scienter, vel ignoranter contigerint attentari.**

**§. 21. Quod si quis conjunctim cum ceteris, seu divisim, nostrarum hujusmodi prohibitionum, statutorum, ordinationum, iussionum, decretorum, mandatorum, voluntatum, aut præceptorum violator, seu transgressor extiterit, statuimus ut præter superius expressam restitutionem, aut solutionem, seu damni refectionem, si qui præeminentia, aut gradu aliquo ceteris superiores fuerint, nisi pro vitibus id quod contra hanc constitutionem attentatum gestumve est, impedire tentaverint, suumque assensum omnino constanter denegaverint, omnibus, & singulis per eos obtentis dignitatibus, gradibus, muneribus, officiis, & Magistratibus eo ipso privati, ac tam ipsi, quam alii inferiores, qui id suaserint, procuraverint, perierint, proposuerint, aut ipsimet fecerint, vel ab aliis fieri iusserint, ad illa, & alia, similia vel dissimilia in futurum obtinenda inhabiles perpetuò, & incapaces, ac perpetua infamia, & ignominia notati, & singuli eorum, si solvendo fuerint, ultra prædictam restitutionem, ad duplam ejus damni quod communi massæ, seu mensæ illatum fuerit, de suo rescindendum obligati existant, si minus pœna exilii, aut carceris saltem triennalis plectantur. Alii verò qui solummodo consensum tacite vel expresse præstiterint, si solvendo fuerint, tantumdem pecuniarum quantum erogatum extiterit, de suo persolvant, sin autem id propter inopiam præstare nequiverint, pœna aliqua corporis afflictiva Superiorum arbitrio puniantur, & ejusmodi multarum quarta pars inter eos dividatur, qui quantum in eis fuerit, contradixerint, seque opposuerint, vel post consensum præstitum erroris pœnitentes, Superioribus id primi denunciaverint.**

**§. 22. Sed & constitutiones piæ memoriæ Bonifacii Octavi, & Gregorii Decimertii Rom. Pontif. prædecessorum nostrorum contra pacificos, promittentes, dantes, aut recipientes quicquam parvum, vel magnum, pro gratia vel justitia pro se, vel aliis obtinenda, & contra complices vel dantes in præmissis auxilium, consilium, vel favorem, cum omnibus in eis contentis pœnis, cen-**

**suris, & extensionibus, quæ supradictis aggravatæ, & additæ, non autem per eas imminutæ, aut immutatæ censentur, harum serie approbamus, & innovamus, ac ad omnes superius expressas personas, etiam speciali nota dignas, quæ contra ultimò dictas constitutiones in quibusvis casibus per eas expressis, dando, recipiendo, promittendo, paciscendo, consentiendo, aut permittendo, non solum apud Sedem Apostolicam, sed in quibusvis Tribunalibus, & eorum quibuscunque Judicibus, cum laicis Almæ Urbis, ac tam in Romana Curia quam extracuriam, in quibuslibet temporali ditione nostræ mediare vel immediate subjectis Provinciis, Civitatibus, Oppidis, Terris, & locis deliquerint, per easdem præsentem extendimus, & ampliamus, pœniâ aliis à jure, vel per alias constitutiones Apostolicas, aut propria locorum statuta, vel consuetudines, contra personas aliquid præmissorum committentes, vel omittentes, forsan decretis, vel instructis, nihilominus in suo robore permaneris.**

**§. 23. Quocirca universis, & singulis modernis, & pro tempore existentibus ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerario, Thesaurario generali, necnon Legatis, Vicelegatis, Præsides, Gubernatoribus, Potestatibus, & Prioribus, Magistris, Magistratibus, & Officialibus, ceterisque ad quos spectat, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, & eorum singuli, quantum ad eos pertinet, curent omni studio, diligentia, auctoritate, & vigilantia præsentem constitutionem firmiter & inviolatè observari. Et contra inobedientes vel transgressores condignis pœnis animadverti.**

**§. 24. Præcipuè verò ipsi Legati, Vicelegati, Præsides, Gubernatores, & Potestates, contra quoscunque Communitatum, sive Universitatum debitores, pro exactione integræ summæ, & quantitatis, quæ earum communibus aerariis debetur, & pro tempore debebitur, summariè, simpliciter, & de plano, sola facti veritate inspecta, sine strepitu, & figura judicii, manu regia, in vim præsentis constitutionis, etiam quavis inhibitione, tam à prædicto Camerario, seu causarum Camere Apostolicæ generali Auditore, quam à quocunque alio Judice ordinario vel delegato, quavis auctoritate fungente, etiam forsan in vim specialis commissionis decreta non obstante, juris, & facti remediis opportunis procedant, & omni & quacunque appellatione remota exequantur, eosdem inobedientes, necnon contradictores quoslibet, & rebelles, per opportuna juris, & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.**

**§. 25. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, dictarumque Provinciarum, Civitatum, Terrarum, Oppidorum, & Castrorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, quorumcumque tenorem existant, per quæ præsentibus non expressa, vel ad verbum non inserta, effectus præsentis nostræ constitutionis impediri quomodolibet valeat, vel differri. Quæ omnia, quatenus præmissis in aliquo adversentur, prorsus tollimus, & abrogamus, ceterisque contrariis quibuscunque.**

**§. 26. Volumus autem, ut præsentem literam in valvis sancti Joannis Lateranensis, & Principis Apostolorum de Urbe Basilicarum, & in acie Campi Floræ publicentur, affixis inibi earum exemplis, & dimissis.**

**§. 27. Quodque earum exempla, seu illorum compendia, latino, aut vulgari sermone conscripta, in libris quorumcumque Statutorum prædictarum Communitatum, & Universitatum inserantur, & saltem bis quotannis in publicis, & majoribus consiliis, sive adunantiis cujuscunque Communitatis, sive Universitatis, alta & intelligibili voce legantur, atque in publico etiam aliquo omnibus pacenti loco, ubi frequenter Cives, aut Oppidani convenire soleant, perpetuò affixum retineatur, adeò ut si contingat exempla hujusmodi inde amoveri, aut lacerari, seu temporis diuturnitate consumi, debeant omnino Priores, Massarii, Cancellarii, sive alii earumdem Communitatum sive Universitatum Officiales, sub privationis officiorum obtinentur, & inhabilitatis ad illa, vel alia postmodum obtinenda, & aliis etiam gravioribus corporis afflictivis pœnis, ipso facto incurrendis curet, ut statim eadem exempla**